

**مرکز پژوهش‌های مجلس از بازار کار گزارش می‌دهد**

## تخمین افت سهم کم‌تحصیلان از بازار کار



مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی اعلام کرده است که میزان رشد اشتغال پیش‌بینی شده در برنامه هفتم توسعه با رشد اقتصادی کل در این برنامه تناسبی ندارد. در پیش‌بینی گزارش این مرکز بیش از نیمی از خالص اشتغال در هر سال مربوط به فارغ‌التحصیلان دانشگاهی خواهد بود. در آخر این مرکز پیشنهاد داده تا به منظور سهم بیشتر جوانان از بازار کار، نرخ حداقل دستمزد متناسب با سن و تجربه افراد باشد.

به گزارش اکو ایران، مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی به بررسی حوزه اشتغال در برنامه هفتم توسعه (۱۴۰۶ – ۱۴۰۲) پرداخته است. این گزارش که در آبان امسال منتشر شد، به آسیب‌شناسی ماده (۶) برنامه هفتم پرداخته و در خصوص وضعیت بازار کار در این دوره پیش‌بینی‌هایی ارائه داده و در نهایت پیشنهادهائی برای اصلاح این لایحه ارائه داده است.

این گزارش که در آبان امسال منتشر شد، به آسیب‌شناسی ماده (۶) برنامه هفتم پرداخته و در خصوص وضعیت بازار کار در این دوره پیش‌بینی‌هایی ارائه داده و در نهایت پیشنهادهائی برای اصلاح این لایحه ارائه داده است.

به گزارش این مرکز رویکرد کلی ماده به

### ساخت ۵۰ هزار واحد مسکن ملی برای ۱۶۰ هزار متقاضی واجد شرایط

وزارت راه و شهرسازی به‌تازگی داده‌هایی را منتشر کرده که مدعی است، پروژه نهضت ملی مسکن در استان تهران کلید خورده و در حال حاضر ۵۰ هزار واحد مسکن دولتی در این استان در حال ساخت است؛ در حالی‌ست که تاکنون ۱۶۰ هزار متقاضی واجد شرایط در استان تهران شناسایی شده‌اند. به این ترتیب حتی در حال حاضر و در صورتی که این داده‌ها مستند نیز باشند، نهضت ملی مسکن همچنان از تقاضای غربال‌شده هم عقب است.به گزارش تجارت‌نیوز، اکنون بیش از دو سال است که از ارائه طرح نهضت ملی مسکن می‌گذرد. طرحی که دولت بر اساس آن متعهد شد طی چهار سال فعالیت خود، سالانه یک میلیون واحد مسکونی بسازد و به مردم تحویل دهد.کارشناسان و فعالان این حوزه همان ابتدا معتقد بودند دولت توانایی ساخت این واحدها را ندارد و وضعیت اقتصاد کلان اجازه پیشبرد این پروژه با این تعداد واحد را نخواهد داد. به مرور زمان مشخص شد این پیش‌بینی به واقعیت نزدیک بوده و دولت سیزدهم

رئیس هیات مدیره اتحادیه ملی تولیدکنندگان فرش ماشینی گفت: صنعت ایران با کمبود جدی نیروی کار روبروست و دولت باید برای حل این مشکل تدبیری بیابد.بشد محمود تولایی در گفتگو با خبرگزاری خبرآنلاین با اشاره به اینکه نه تنها صنعت فرش ماشینی که حتی سایر صنایع و در شهرک‌های صنعتی و … با کمبود کارگر مواجه هستند، گفت: در منطقه‌ی کاشان و بسیاری دیگر از شهرستان‌ها کمبود نیروی انسانی بسیار محسوس است این در حالی است که نرخ بیکاری در برخی مناطق کشور بالاست و همین امر نشان می‌دهد برنامه‌ریزی برای توزیع متوازن نیروی کار ضروری است.وی یکی از ضرورت‌های مهم را اصلاح قانون کار دانست و گفت: سی سال پیش قانون فعلی کار بر مبنای شرایط آن روز تدوین شده است. در آن دوره

نماینده کارگری در شوراییالی کار در مورد نشست شوراییالی کار گفت: قرار شد تا پایان آبان ماه بحث ترمیم دستمزد طی جلساتی با حضور نمایندگان طرفین به صورت کارشناسی بررسی شود و در نهایت در پایان آبان ماه جلسه‌ی ترمیم دستمزد به صورت رسمی تشکیل شود.به گزارش ایلنا، جلسه‌ی شوراییالی کار که صبح روزگذشته، دوشنبه، ۸ آبان ماه، با حضور وزیر کار، نمایندگان کارگری و کارفرمای تشکیل شد، دقایقی پیش به کار خود پایان داد. محسن باقری (نماینده کارگری در شوراییالی کار) در مورد تصمیمات این جلسه گفت: قرار شد تا پایان آبان ماه بحث ترمیم دستمزد طی جلساتی با حضور نمایندگان طرفین به صورت کارشناسی بررسی شود و در نهایت در پایان

خودرو

### سازمان خصوصی‌سازی:

### مدیران دولتی باید از خودروسازی‌ها خارج شوند

سازمان خصوصی سازی اعلام کرد که از همه ابرازهای قانونی در حوزه اختیارات خود برای خروج مدیران دولتی از خودروسازی و واگذاری اصولی و مطابق با منافع ملی، استفاده خواهد کرد.به گزارش خبرگزاری مهر، سازمان خصوصی سازی پیرامون واگذاری سهام الباقی دولت

بحث اشتغال‌زایی رویکرد حمایتی است و نه توسعه‌ای. به این معنا که به‌ ایجاد اشتغال در مناطق محروم و روستایی و ایجاد کسب‌وکارهای خانگی توجه شده است، اما مثلا بحث توسعه‌ی کسب‌وکارهای خرد و متوسط مغفول مانده است.در مکانیزم اجرایی این ماده نیز در خصوص تعیین برخی نهاده‌ها به عنوان متولی و مجری و نحوه تعامل این نهاده‌ها با یکدیگر و نقش وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی راهکاری پیشنهاد شده است.

در خصوص ساختار تامین مالی نیز مکانیزم آن به شکل پرداخت تسهیلات قرض‌الحسنه و ارزان قیمت تعریف شده است، اما اینکه سازمان برنامه و بودجه برای این موضوع منبع مالی پایدار را چگونه تامین کند و ساختار اجرایی آن چطور باشد بر از نقاط مهم است.انتقاد جدی دیگری این مرکز به ماده ۶ برنامه توسعه نیز عدم وجود هیچ نوع از مکانیزم نظارتی در آن است.گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس با بررسی ساختار

شده و مشاغل از دست رفته است. مطابق این گزارش این مقدار در سال ۱۴۰۲ برابر با ۱ میلیون و ۲۳۶ هزار و ۲۱۵ نفر است که باید مطابق پیش‌بینی‌ها در سال ۱۴۰۶ به ۱ میلیون و ۳۴۶ هزار و ۷۰۰ نفر برسد. بنابراین متوسط خالص اشتغال کل در این بازه زمانی باید در هر سال ۱ میلیون و ۳۰۰ هزار نفر رشد کند. مقدار پیش‌بینی مرکز پژوهش‌ها برای میزان نیاز کشور به اشتغال جدید در هر سال ۳۴۶ هزار و ۷۰۰ نفر بیش از هدف‌گذاری برنامه توسعه است.تفکیک میزان خالص اشتغال کل بنا به جنسیت نیز حائز اهمیت است. زیرا اشتغال‌زایی برای زنان و مشارکت این قشر در اقتصاد می‌تواند موجب رونق و رشد اقتصادی شود. خالص اشتغال زنان در سال ۱۴۰۲ برابر با ۵۶۸ هزار و ۸۰ نفر هدف‌گذاری شده است که باید به ۶۲۵ هزار و ۱۳ نفر در سال ۱۴۰۶ برسد. بنابراین باید تا پنج سال دیگر به طور متوسط سالیانه ۵۹۶ هزار و ۲۸۶ شغل جدید برای زنان ایجاد شده باشد. نتیجه این است که نیمی از رقم خالص اشتغال کل مربوط به زنان است. این بدین معناست که توجه ویژه‌ای به اشتغال زنان باید صورت گیرد. از سوی دیگر در حوزه اشتغال مردان نیز باید به طور متوسط سالیانه ۶۹۴ هزار و ۶۹۱ شغل به طور خالص ایجاد شود. بنابراین در این مدت ۹۸ هزار و ۹۰۷ شغل درحوزه مردان بیش تر از زنان خواهد بود.در مورد خالص اشتغال فارغ‌التحصیلان دانشگاهی نیز پیش‌بینی مرکز پژوهش‌های مجلس نشان می‌دهد که از ۶۰۸ هزار و ۲۸۳ نفر در سال ۱۴۰۲ به ۶۶۲ هزار و ۹۲۳ نفر در سال ۱۴۰۶ خواهد رسید.بنابراین تا سال ۱۴۰۶ سالانه برای ۶۳۶ هزار و ۴۴۳ نفر از فارغ‌التحصیلان دانشگاهی باید شغل جدید ایجاد شود. این مقدار ۵۲ درصد از خالص اشتغال کل است. این یعنی در سال‌های آتی بیشتر مشاغل ایجاد شده مربوط به فارغ‌التحصیلان دانشگاه‌ها خواهد بود و کسانی که تحصیلات دانشگاهی ندارند سهم کمتری از بازار کار خواهند داشت. این گزارش همچنین در خصوص خالص اشتغال جوانان که شامل افراد از ۱۵ تا ۳۴ ساله می‌شوند، پیش‌بینی ارائه داده است. مطابق این پیش‌بینی از سال ۱۴۰۲ تا سال ۱۴۰۶ به طور متوسط باید برای ۳۲۶ هزار و ۱۱۶ نفر از جوانان کشور شغل جدید ایجاد شود. بنابراین سهم خالص اشتغال جوانان ۲۶ درصد از خالص اشتغال کل خواهد بود. مرکز پژوهش‌های مجلس پیشنهاد داده است که برای کاهش نرخ بالای بیکاری جوانان از اولش جانش‌های بازار کار ایران است می‌توان حداقل دستمزد را بر اساس سن تعیین کرد و نسبت کمتری از حداقل دستمزد را برای نیروی کار بی‌تجربه در نظر گرفت.

### نرخ تورم مهر ماه همچنان بیشتر از ۴۵ درصد

در مهرماه ۱۴۰۲ نرخ تورم سالانه برای خانوارهای کشور به ۴۵٫۵ درصد رسیده که نسبت به همین اطلاع در ماه قبل، ۰٫۶ واحد درصد کاهش یافته است. به گزارش ایسنا، در مهر ماه ۱۴۰۲ شاخص قیمت مصرف کننده خانوارهای کشور به عدد ۲۰۶٫۵ رسیده است که نسبت به ماه قبل، ۲٫۳ درصد افزایش، منظور از نرخ تورم سالانه، درصد تغییر میانگین اعداد شاخص قیمت در یک سال منتهی به ماه جاری، نسبت به دوره مشابه قبل از آن است. در مهر ماه ۱۴۰۲ نرخ تورم سالانه برای خانوارهای کشور به ۴۵٫۵ درصد رسیده که نسبت به همین اطلاع در ماه قبل، ۰٫۶ واحد درصد کاهش یافته است.نرخ تورم سالانه کشور در مهر ماه ۱۴۰۲ برابر ۴۵٫۵ درصد است که دامنه تغییرات آن برای دهک‌های مختلف هزینه‌ای از ۴۴٫۶ درصد برای دهک اول، تا ۴۶٫۵ درصد برای دهک دهم است. بر این اساس فاصله تورمی دهک‌ها در این ماه به ۱٫۹ واحد درصد رسید که نسبت به ماه قبل (۰٫۷ واحد درصد) ۱٫۲ واحد درصد افزایش داشته است.

### رئیس هیات مدیره اتحادیه ملی تولیدکنندگان فرش ماشینی:

## صنعت با کمبود ۱۰ هزار نیروی کار روبروست

نیروی کار بیش از فرصت‌های شغلی بود و بیکاری نرخ بالایی داشت اما امروز با توجه به کمبود نیروی انسانی باید اصلاح این قانون در دستور کار قرار گیرد. این فعال صنعت در توضیح این مطلب ادامه داد: اصلاح قانون با شرایط فعلی می‌تواند مشکلات کنونی را برطرف کند.او در پاسخ به این سؤال که با وجود فرصت‌های خالی شغلی چرا نرخ بیکاری در ایران همچنان بالاست؟ گفت: شاید باید از وضعیت آموزش در دانشگاه‌ها کلیه گنیم که

### راه‌اندازی تالار عرضه سیمان و فولاد مسکن ملی در بورس کالا

رئیس صندوق ملی مسکن اظهار داشت: تاسیس تالار اختصاصی برای عرضه مصالح مورد نیاز در پروژه نهضت ملی مسکن است که در آن تالار صندوق تنها خریدار باشد و به تنهایی خرید را انجام دهد.محمدرضا اسماعیلی در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا درباره پیشنهاد مجموعه وزارت راه و شهرسازی و صندوق ملی مسکن به سازمان بورس برای عرضه اقلام ساختمانی خارج از ساز و کار بورس کالا اظهار داشت: برای اینکه همزمان فرایند خرید مصالح شفاف باشد و هم اینکه بتوانیم آن را در فرایند وزارت اقتصاد دنبال کنیم، موضوعی که به طور مشخص آن را دنبال می‌کنیم؛ تاسیس تالار اختصاصی برای عرضه مصالح مورد نیاز؛ در پروژه نهضت ملی مسکن است که در آن تالار صندوق

برای تحقق این دستنور جلسات متعدد هماهنگی بین وزارت امور اقتصادی و دارایی و وزارت صنعت، معدن و تجارت برگزار و تاکنون سه جلسه هم‌اندیشی با فعالان صنعت خودرو و صاحب‌نظران دانشگاهی در دانشگاه‌های علامه طباطبایی، صنعتی شریف و صنعتی امیرکبیر برگزار شده است.

محصول این جلسات صورجلسه ای بین وزار‌تخانه‌های امور اقتصادی و دارایی- و صمت برای تحقق الزامات واگذاری خودروسازها بود که لازم است با همکاری همه

### اقتصادی

### بازار انرژی

### سقوط قیمت نفت در آستانه انتشار آمار آمریکا و چین

قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه بازار آسیا که سرمایه‌گذاران در آستانه نشست سیاست پولی بانک مرکزی آمریکا و انتشار آمار اقتصادی جدید چین، محتاط شده بودند، بیش از یک درصد کاهش یافت.به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با یک دلار و ۱۱ سنت معادل ۱۶ درصد کاهش، به ۸۹ دلار و ۳۷ سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات وست تکراس اینترمدیت آمریکا با یک دلار و ۲۴ سنت معادل ۱.۲ درصد کاهش، به ۸۴ دلار و ۲۰ سنت در هر بشکه رسید.تینا تیگ، تحلیلگر شرکت «سی ام سی مارکت» در این باره گفت: با وجود تشدید جنگ میان حماس و رژیم صهیونیستی، حمله زمینی کاملاً قابل پیش بینی بود. تحولات آخر هفته، عدم گسترش جنگ در خاورمیانه را نشان داد و باعث عقب نشینی قیمت نفت شدند.برنت و وست تکراس اینترمدیت روز جمعه پس از آغاز عملیات زمینی نیروهای اشغالگر صهیونیستی در نوار غزه و تشدید نگرانی‌ها نسبت به احتمال گسترش جنگ و مختل شدن عرضه نفت خاورمیانه، سه درصد صعود کرده بودند.سرمایه‌گذاران منتظر نتیجه نشست روز چهارشنبه بانک مرکزی آمریکا، آمار اشتغال آمریکا و درآمد ایل برای ارزیابی هر گونه نشانه‌ای از کندی اقتصادی و متاثر شدن تقاضا برای نفت در بزرگترین مصرف کننده جهان هستند.انتظار می‌رود بانک مرکزی آمریکا نرخ بهره را بدون تغییر نگه دارد. با این حال، بانک‌های مرکزی انگلیس و ژاپن هم سیاست پولی خود را بازبینی خواهند کرد.چین در هفته جاری شاخص مدیران خرید بخش تولید و خدمات را منتشر خواهد کرد. سرمایه‌گذاران برای ارزیابی وضعیت چین که بزرگترین واردکننده نفت در جهان است، منتظر این آمار هستند.در شرایطی که تحولات خاورمیانه، سرمایه‌گذاران را مضطرب نگه داشته و باعث نوسان قیمت‌ها شده است، نفت برنت و شاخص نفت آمریکا هفته گذشته برای نخستین بار در سه هفته اخیر، سقوط کردند.ولاندانا هری، موسس شرکت «اندا اینسالیس» در این باره گفت: اما آخر هفته گذشته، نشان داد جنگ به سرزمین‌های اشغالی و غزه محدود مانده است. از این رو، نفت وضعیت بیش خرید پیدا کرد و احتمالاً روند کاهش آن ادامه پیدا می‌کند.

### سعودی‌ها از افزایش قیمت نفت منتصرف می‌شوند؟

عربستان سعودی ممکن است برای نخستین بار در شش ماه گذشته، از افزایش قیمت فروش نفت خود به مشتریان آسیایی خودداری کند.به گزارش ایسنا، هفت معامله‌گر و پالایشگر در نظرسنجی بلومبرگ پیش‌بینی کردند شرکت آرامکو سعودی قیمت نفت سبک «عرب لایت» به مشتریان در آسیا برای دسامبر را در مقایسه با ماه پیش از آن تغییری نخواهد داد. بزرگترین صادرکننده نفت جهان، پس از ژوئن با توجه به تقاضای مطلوب و ذخایر تقلیل یافته، قیمت فروش نفت را هر ماه افزایش داده است.هر چند بهای معاملات نفت برنت از زمان آغاز جنگ میان حماس و رژیم صهیونیستی، افزایش پیدا کرده اما نشانه‌هایی از ملایم شدن قیمت در بازارهای فیزیکی جهانی مشاهده شده است زیرا سود پالایش نفت و تولید سوخت، کاهش پیدا کرده و هم‌زمان هزینه حمل محموله‌های نفتی افزایش یافته است. در این بین، سایتی گروپ پیش‌بینی کرد جریان نفت به چین ملایم‌تر می‌شود زیرا قیمت بالای خرید برای ذخیره‌سازی را محدود می‌کند.عربستان سعودی که به اتفاق روسیه، ریاست گروه اوپک پلاس را برعهده دارد، با کاهش عرضه اضافی که علاوه بر توافق محدودیت عرضه این گروه داشته، برچندار تلاش‌ها برای تقویت قیمت نفت برنت است.در نظرسنجی بلومبرگ، بیش از نیمی از شرکت کنندگان اظهار کردند که انتظار دارند قیمت «عرب لایت» ثابت بماند. نرخ پریمیوم معاملات نقدی نفت در آخرین هفته دوره معاملات برای نفتی که در دسامبر بازرگاری می‌شود، رو به کاهش گذاشت زیرا خریداران چینی فعالیت کمتری داشتند.بر اساس گزارش بلومبرگ، شرکت آرامکو معمولاً قیمت نفت خود برای مشتریان جهان را پنجم هر ماه اعلام می‌کند.

### ارز دیجیتال

### بیت کوین به سمت ۳۸ هزار دلار می‌رود؟

معامله‌گران برتر بر این عقیده هستند که بیت‌کوین ممکن است به ۳۸ هزار دلار برسد.به گزارش ایسنا به نقل از کریپتو، به تازگی تحلیلگر برجسته حوزه کریپتو، جاش اولشویچ پیش‌بینی کرد که قیمت بیت‌کوین (BTC) به‌طور بالقوه می‌تواند به سطح ۳۸ هزار دلار برسد. این معامله‌گر ظهور پرچوم صعودی را برجسته کرد که اغلب به عنوان یک شاخص صعودی در تحلیل بازار دیده می‌شود.وی بیان کرد که بر اساس این پرچم، بیت‌کوین پس از یک افزایش شدید، شروع به تثبیت یا به سمتی حرکت می‌کند که بر اساس آن یک شکل پرچم مانند ایجاد می‌شود. اگر بیت‌کوین به این مسیر پایمند باشد، احتمال دارد به نقطه محوری سالانه ۳۸ هزار دلار برسد.جاش اولشویچ در ادامه به وجود الگوی نزولی A&E و سر و شانه معکوس (H&S) اشاره کرد که نشان دهنده تردید بازار برای فرو رفتن در قلمرو نزولی است. در حال حاضر هر دو الگوهای معکوس صعودی هستند. با این حال وی هشدار داد: هر افت جدید می‌تواند این الگوی صعودی را مختل و به‌طور بالقوه ارزش بیت‌کوین را به سمت مرز ۳۱ هزار دلار هدایت کند.مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر ۱.۳۷تریلیون دلار برآورد می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل ۰.۹۲ درصد بیشتر شده است. در حال حاضر ۵۲.۹۸ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال از اختیار بیت‌کوین بوده که در یک روز ۰.۱ درصد کاهش داشته است.حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته ۲۷.۶۱میلیارد دلار است که ۱۵.۰۸ درصد افزایش داشته است.

### بازار

### رونمایی از طرح سهمیه‌بندی شکر



رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی تهران از تعیین سقف تحویل شکر برای هر جواز کسب خبر داد.به گزارش اکوایران، از تیر ماه بازار شکر بهم ریخت و قیمت صعودی شد. پس از مدتی اعلام شد که شکر در کشور کم شده است. البته از طرفی برخی همچون مسعود امراهلی، مدیر کل دفتر بازرسی و نظارت بر کالاهای اساسی وزارت جهاد کشاورزی اعلام کردند، دلیل بهم ریختگی بازار ناشی از کمبود نیست، بلکه ناشی از مدیریت بازار از سوی انجمن منفی کارخانه‌های قند و شکر ایران است.تا اینکه خبر رسید کشتی‌ها شکر به سمت ایران می‌آیند. این خبر را وزارت جهادکشاورزی شه‌ریور داد.در حال حاضر وضعیت بازار نرمال است و قیمت از کیلویی ۴۲ هزار تومان به کیلویی ۳۸ هزار تومان رسیده است. اما گذشته از ورود کشتی‌ها شکر آنچه باعث شده است بازار روی آرامش نسبی را ببیند سهمیه بندی شکر است. موضوعی که از ابتدا مقامات دولتی آن را تکذیب کردند.اما به تازگی اتحادیه بنکداران مواد غذایی تهران موضوع سهمیه بندی شکر را تایید کرد. رضا کنگری، رئیس این اتحادیه با اشاره به کمبود شکر در ماه‌های گذشته گفت: اتحادیه بنکداران مواد غذایی برای ساماندن بازار به این بخش ورود کرد و شکر درافتی را از طریق بنکداران توزیع کرد.

طبق اعلام اتاق اصناف تهران، او افزود: شکر قبلاً فقط توسط فروشگاه‌های بزرگ توزیع می‌شد و دلالتان نیز مجدداً آن را با نرخ آزاد وارد بازار می‌کردند؛ به طوری که قیمت شکر به کیلویی ۴۲ هزار تومان هم رسیده بود. اما با پیگیری‌های صورت گرفته شکر در اختیار اتحادیه قرار گرفت.کنگری تأکید کرد: درباره روند تأمین شکر سوپرمارکت‌ها و خواروبار فروش‌ها گفت: اتحادیه بنکداران با زیرمجموعه‌های خود یعنی سوپرمارکت‌ها و خواروبار فروش‌ها و … نامه‌نگاری‌هایی کرد و اعلام کرد که به ازای هر جواز کسب یک تن شکر در اختیار آنها قرار می‌گیرد و آنها را مجاب کردیم که بیش از ۵ کیلو نفرشند و نرخ ۳۸ هزار تومان را نیز رعایت کنند.